[ESA

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 459/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 13 de junho de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 444/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 444/2022, de autoria do Nobre Vereador
Felipe Corá, aprovado por esse Egrégio Plenário na 19º Reunião Ordinária, realizada no
dia 24 de maio de 2022, informamos:

1 a3-A demanda é dinâmica, sendo que qualquer informação estaria
desatualizada, uma vez que os exames são distribuídos de acordo com a classificação.

Importante salientar que os exames vêm sendo realizados, o que possibilita a
fluidez da fila de espera, alternando seus números entre demanda e exames realizados.

4e 13 - O tempo de espera não é vinculado à cronologia, necessariamente.
Critérios de regulação envolvem a análise de condições de cada caso.

5, 6, 7,8,9,10, 11 e 14 - Ressaltamos que ultrassom morfológico não constitui
exame obrigatório para acompanhamento de pré-natal, em conformidade com os
protocolos vigentes. Caso o ultrassom obstétrico apresente alterações, o obstetra ou
ginecologista pode, se for caso, encaminhar a gestante para serviços de alto risco nas
referências SUS do Estado, as quais são atendidas dentro da necessidade, de modo que
não têm sido realizados no município.

12 - Sim. Contratos nº 109/21, 114/21 e 149/21, disponíveis no portal da
transparência para demais informações.

15 - Os recursos financeiros definidos no orçamento da municipalidade não
são especificados individualmente por tipo de exame.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

PATRÍCIA REGINA MA E MARTINO
Secretária Municipal de Gpverno

CAMARA MUNICIPAL DE Ss  À Sua Excelência o Senhor «&. BARBARA DOESTE

JOEL CARDOSO o QN pATA: 13/06/2022
Presidente da Câmara Municipal SN Hora: 16:35 Cope

Santa Bárbara d'Oeste-SP 2 Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 444/202
i ici overnoO qutoria: Secretaria Municipal de 6

o “Assunto: Requer Informações referente
zação de exames deEin a reali Dudetrassonografia ofereci"o pais Chave: 13ABB

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara dOeste- SP  Fone(19) 3455-8000